
4 NORMAS LEGALES Domingo 5 de julio de 2020 /  El Peruano

De acuerdo al Plano Perimétrico con código PPROV-012-MC_DGPA-DSFL-2020 WGS84, presenta las siguientes 
coordenadas:

Datum: WGS84 
Proyección: UTM
Zona UTM: 18 Sur

Cuadro de Datos Técnicos
SITIO ARQUEOLÓGICO “PATIVILCA 2”

Vértice Lado Distancia Ángulo interno Este (X) Norte (Y)
1 1-2 22.29 116°19’6” 196774.3673 8815799.0238
2 2-3 45.98 150°51’26” 196789.1594 8815782.3536
3 3-4 15.09 148°52’14” 196799.0652 8815737.4535
4 4-5 50.47 117°40’57” 196794.2285 8815723.1547
5 5-6 66.68 90°27’42” 196744.3782 8815715.2643
6 6-7 10.17 136°4’52” 196733.4238 8815781.0351
7 7-1 36.48 139°43’43” 196739.1786 8815789.4199

Total 247.16 900°0’0”

Área: 4,109.26 m2 (0.4109 ha);
Perímetro: 247.16 m.

Las especificaciones de la presente determinación 
de protección provisional se encuentran indicadas en el 
Informe de Inspección N° 004-2020-DFA/DCS/DGDP/
VMPCIC/MC, así como en el Informe N° 000274-2020-
DSFL/MC y en el Plano Perimétrico con código PPROV-
012-MC_DGPA-DSFL-2020 WGS84; los cuales se 
adjuntan como Anexo de la presente Resolución Directoral 
y forman parte integrante de la misma.

Artículo Segundo.- DISPONER como medidas 
preventivas, en el polígono especificado en el artículo 
precedente, la paralización del arrojo de maleza y del 
acopio de piedras en el interior del sitio arqueológico, el 
anclaje de hitos en cada uno de los vértices de la poligonal 
y señalización que indique el carácter intangible del Sitio 
Arqueológico “Pativilca 2”, a través de la refacción del 
muro ya existente.

Artículo Tercero.- COMUNICAR a la Dirección 
General de Defensa del Patrimonio Cultural y a la 
Dirección de Catastro y Saneamiento Físico Legal, los 
alcances de la presente resolución, a fin de que, en 
ejercicio de sus funciones y atribuciones, procedan a 
la ejecución de las medidas dispuestas en el Artículo 
Segundo, conjuntamente con las acciones de control y 
coordinación institucional e interinstitucional que resulten 
necesarias para la protección y conservación de los bienes 
comprendidos en el régimen de protección provisional.

Artículo Cuarto.- ENCARGAR a la Dirección 
de Catastro y Saneamiento Físico Legal, el inicio y 
conducción coordinada de las acciones administrativas 
y legales necesarias para la definitiva identificación, 

declaración y delimitación de los bienes comprendidos en 
el régimen de protección provisional.

Artículo Quinto.- DISPONER la publicación de la 
presente resolución en el Diario Oficial “El Peruano”, así 
como su difusión en el Portal Institucional del Ministerio de 
Cultura (www.cultura.gob.pe).

Artículo Sexto.- NOTIFICAR la presente resolución, 
así como los documentos anexos, a la Municipalidad 
Distrital de Pativilca, a fin que procedan de acuerdo 
al ámbito de sus competencias, de conformidad con 
lo dispuesto en el Artículo 82 de la Ley N° 27972, Ley 
Orgánica de Municipalidades. Asimismo, notificar a la 
empresa Agro Industrial Paramonga S.A.A., y demás 
administrados señalados en el Artículo 104 del Decreto 
Supremo N° 011-2006-ED.

Artículo Séptimo.- ANEXAR a la presente 
resolución el Informe de Inspección N° 004-2020-DFA/
DCS/DGDP/VMPCIC/MC, el Informe N° 000274-2020-
DSFL/MC, el Informe Nº 000129-2020-DGPA-LRS/MC, 
y el Plano Perimétrico con código PPROV-012-MC_
DGPA-DSFL-2020 WGS84, para conocimiento y fines 
pertinentes.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

LUIS FELIPE MEJÍA HUAMÁN
Director
Dirección de Patrimonio Arqueológico Inmueble

1869735-1

ECONOMIA Y FINANZAS

Fijan índices de corrección monetaria para 
efectos de determinar el costo computable 
de los inmuebles enajenados por personas 
naturales, sucesiones indivisas o sociedades 
conyugales que optaron por tributar como 
tales

ReSoluCión MiniSTeRiAl
n° 188-2020-eF/15

Lima, 3 de julio del 2020

CONSIDERANDO:

Que, mediante el artículo 21 del Texto Único Ordenado 
de la Ley del Impuesto a la Renta, aprobado por el Decreto 
Supremo Nº 179-2004-EF, se dispone que en el caso de 
enajenación de bienes inmuebles el costo computable 
es el valor de adquisición o construcción reajustado por 
los índices de corrección monetaria que establece el 
Ministerio de Economía y Finanzas en base a los Índices 
de Precios al Por Mayor proporcionados por el Instituto 
Nacional de Estadística e Informática (INEI);

Que, conforme al artículo 11 del Reglamento de la Ley 
del Impuesto a la Renta, aprobado por el Decreto Supremo 
Nº 122-94-EF, los índices de corrección monetaria son 

fijados mensualmente por Resolución Ministerial del 
Ministerio de Economía y Finanzas, la cual es publicada 
dentro de los primeros cinco (5) días hábiles de cada mes;

Que, en tal sentido, es conveniente fijar los referidos 
índices de corrección monetaria;

De conformidad con lo dispuesto en el Texto Único 
Ordenado de la Ley del Impuesto a la Renta, aprobado por 
el Decreto Supremo Nº 179-2004-EF, y su Reglamento, 
aprobado por el Decreto Supremo Nº 122-94-EF;

SE RESUELVE:

Artículo Único.- Fijan Índices de Corrección 
Monetaria

En las enajenaciones de inmuebles que las personas 
naturales, sucesiones indivisas o sociedades conyugales 
-que optaron por tributar como tales- realicen desde el día 
siguiente de publicada la presente Resolución hasta la fecha 
de publicación de la Resolución Ministerial mediante la cual 
se fijen los índices de corrección monetaria del siguiente 
mes, el valor de adquisición o construcción, según sea el 
caso, se ajusta multiplicándolo por el índice de corrección 
monetaria correspondiente al mes y año de adquisición 
del inmueble, de acuerdo al Anexo que forma parte de la 
presente Resolución.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

MARÍA ANTONIETA ALVA LUPERDI
Ministra de Economía y Finanzas



5NORMAS LEGALESDomingo 5 de julio de 2020
 El Peruano /

IN
D

IC
E 

D
E 

C
O

R
R

EC
C

IO
N

 M
O

N
ET

A
R

IA

A
ño

s/
M

es
es

En
er

o
Fe

br
er

o
M

ar
zo

A
br

il
M

ay
o

Ju
ni

o
Ju

lio
A

go
st

o
Se

tie
m

br
e

O
ct

ub
re

N
ov

ie
m

br
e

D
ic

ie
m

br
e

19
76

 -.
-

21
6 

93
1 

58
9,

81
21

3 
86

3 
33

6,
71

20
9 

54
5 

24
4,

38
20

9 
42

9 
91

9,
53

20
7 

16
8 

58
5,

67
20

4 
25

8 
81

0,
41

17
5 

07
8 

98
0,

35
16

3 
15

5 
99

4,
19

16
0 

56
2 

93
8,

31
15

6 
22

3 
39

9,
43

15
3 

78
2 

24
4,

41

19
77

15
2 

81
4 

73
6,

81
14

5 
89

1 
69

2,
19

14
1 

30
4 

92
5,

28
13

6 
32

7 
02

3,
09

13
5 

16
4 

86
9,

92
13

3 
13

9 
24

9,
09

12
5 

82
4 

14
7,

62
12

1 
45

9 
99

4,
83

11
7 

92
1 

95
9,

65
11

5 
08

6 
69

7,
05

11
3 

25
9 

83
3,

46
11

0 
54

5 
41

4,
10

19
78

10
6 

65
6 

93
3,

84
97

 8
02

 7
40

,7
5

92
 1

79
 9

41
,9

7
89

 5
72

 5
76

,8
0

86
 5

27
 6

45
,5

3
76

 6
69

 0
72

,6
2

70
 6

98
 4

04
,7

9
67

 7
00

 6
66

,6
5

65
 3

42
 7

10
,2

8
62

 3
33

 2
60

,0
6

59
 0

86
 0

97
,5

8
55

 8
07

 7
08

,8
1

19
79

54
 5

04
 7

74
,0

0
51

 8
25

 0
63

,1
6

49
 6

53
 2

41
,0

4
47

 4
52

 0
94

,5
8

45
 9

12
 9

47
,8

3
44

 4
97

 3
78

,3
9

43
 3

80
 5

47
,6

3
40

 8
27

 6
55

,5
8

39
 0

50
 5

05
,9

6
37

 4
87

 9
72

,7
9

36
 4

49
 0

50
,6

7
34

 9
35

 9
63

,8
7

19
80

33
 8

67
 9

07
,4

8
32

 6
09

 2
94

,6
4

31
 4

34
 8

15
,8

9
30

 4
87

 4
48

,0
3

29
 6

91
 3

44
,1

5
28

 8
25

 7
98

,0
1

28
 1

15
 8

64
,1

8
27

 5
26

 0
70

,6
6

26
 2

86
 9

42
,7

1
25

 0
39

 5
35

,2
6

23
 8

27
 0

68
,2

0
22

 9
70

 3
31

,2
2

19
81

22
 1

32
 6

57
,8

4
20

 1
07

 1
31

,3
8

18
 9

94
 1

01
,6

5
18

 2
90

 8
08

,0
1

17
 5

70
 8

19
,3

8
16

 7
60

 6
66

,1
3

16
 4

03
 1

59
,5

2
16

 0
10

 3
56

,9
4

15
 3

30
 0

05
,1

9
14

 9
74

 1
92

,5
5

14
 2

92
 0

05
,1

0
13

 7
59

 4
68

,8
5

19
82

13
 3

25
 6

58
,3

9
12

 8
92

 5
43

,4
5

12
 4

55
 6

34
,4

4
11

 9
29

 0
95

,3
0

11
 5

79
 2

92
,9

4
11

 1
10

 3
24

,3
4

10
 6

73
 4

21
,6

1
10

 2
58

 8
29

,0
0

9 
86

7 
51

5,
68

9 
50

1 
16

0,
94

8 
92

4 
31

2,
30

8 
61

1 
64

3,
28

19
83

8 
11

3 
38

8,
85

7 
52

2 
79

1,
99

7 
02

2 
48

0,
32

6 
57

3 
66

5,
61

6 
02

5 
70

2,
56

5 
62

8 
53

7,
51

5 
20

2 
88

9,
89

4 
75

3 
04

2,
95

4 
33

7 
64

2,
69

3 
99

5 
64

7,
68

3 
76

6 
92

5,
28

3 
62

1 
54

2,
33

19
84

3 
43

0 
32

1,
72

3 
22

0 
82

6,
11

3 
00

2 
64

4,
64

2 
82

4 
05

3,
61

2 
65

6 
63

4,
86

2 
49

0 
99

6,
43

2 
28

9 
75

8,
27

2 
11

8 
64

7,
51

1 
98

6 
50

1,
17

1 
90

5 
58

6,
37

1 
81

7 
09

4,
74

1 
71

1 
97

9,
17

19
85

1 
59

0 
89

5,
14

1 
39

5 
85

3,
77

1 
27

1 
75

2,
36

1 
13

9 
81

8,
68

1 
04

5 
47

3,
79

91
4 

91
9,

33
81

8 
03

6,
97

73
3 

33
2,

71
65

6 
77

5,
83

63
9 

67
5,

78
62

8 
99

1,
79

61
2 

59
1,

80

19
86

59
7 

24
4,

39
58

2 
65

8,
19

55
8 

15
2,

94
54

1 
77

3,
17

53
3 

11
0,

84
52

3 
18

6,
44

51
2 

69
3,

01
49

3 
78

3,
17

48
7 

73
8,

52
47

3 
27

8,
54

45
2 

01
2,

57
44

4 
23

1,
57

19
87

43
5 

05
4,

13
41

8 
74

2,
69

40
1 

89
9,

47
38

8 
16

4,
84

36
9 

82
0,

41
35

4 
51

1,
65

34
6 

62
5,

68
33

1 
50

6,
02

31
8 

36
1,

59
30

4 
71

9,
50

29
0 

27
8,

79
26

9 
67

8,
21

19
88

25
2 

36
7,

79
23

0 
75

6,
71

20
4 

78
1,

92
16

6 
12

2,
59

13
9 

04
1,

29
13

1 
56

1,
02

12
6 

53
7,

71
10

4 
02

6,
15

84
 3

48
,1

7
30

 0
80

,9
4

23
 4

75
,9

3
19

 4
24

,1
8

19
89

12
 7

64
,7

1
7 

09
8,

74
5 

74
6,

97
5 

00
8,

85
3 

99
2,

02
3 

05
8,

87
2 

51
5,

90
2 

18
0,

19
1 

80
3,

04
1 

35
5,

68
1 

08
9,

17
84

7,
75

19
90

63
2,

56
52

1,
78

44
0,

91
34

8,
06

25
3,

57
18

4,
23

12
2,

57
69

,5
7

16
,0

4
11

,8
7

11
,2

1
10

,6
9

19
91

9,
54

8,
39

7,
99

7,
76

7,
55

6,
83

6,
29

5,
98

5,
75

5,
61

5,
35

5,
02

19
92

4,
87

4,
78

4,
72

4,
56

4,
45

4,
22

4,
12

4,
00

3,
85

3,
73

3,
48

3,
32

19
93

3,
23

3,
14

3,
06

2,
95

2,
84

2,
75

2,
69

2,
65

2,
59

2,
53

2,
48

2,
44

19
94

2,
41

2,
40

2,
39

2,
36

2,
34

2,
33

2,
32

2,
29

2,
23

2,
20

2,
20

2,
19

19
95

2,
18

2,
16

2,
13

2,
11

2,
08

2,
07

2,
06

2,
06

2,
05

2,
04

2,
03

2,
01

19
96

2,
01

1,
98

1,
96

1,
94

1,
94

1,
92

1,
90

1,
88

1,
87

1,
85

1,
83

1,
81

19
97

1,
80

1,
79

1,
79

1,
79

1,
79

1,
77

1,
76

1,
75

1,
75

1,
74

1,
74

1,
72

19
98

1,
71

1,
69

1,
68

1,
66

1,
65

1,
65

1,
64

1,
63

1,
62

1,
61

1,
61

1,
61

19
99

1,
61

1,
61

1,
59

1,
58

1,
57

1,
57

1,
57

1,
56

1,
56

1,
55

1,
54

1,
53

20
00

1,
53

1,
53

1,
52

1,
51

1,
51

1,
51

1,
50

1,
49

1,
49

1,
48

1,
48

1,
47

20
01

1,
47

1,
47

1,
47

1,
46

1,
47

1,
47

1,
47

1,
48

1,
48

1,
48

1,
49

1,
50

20
02

1,
50

1,
51

1,
51

1,
51

1,
50

1,
50

1,
50

1,
49

1,
49

1,
48

1,
47

1,
47

20
03

1,
48

1,
48

1,
47

1,
46

1,
47

1,
47

1,
47

1,
48

1,
47

1,
46

1,
46

1,
46

20
04

1,
45

1,
44

1,
42

1,
41

1,
40

1,
39

1,
38

1,
38

1,
38

1,
38

1,
38

1,
38

20
05

1,
38

1,
38

1,
38

1,
38

1,
38

1,
37

1,
37

1,
37

1,
36

1,
35

1,
35

1,
35

20
06

1,
33

1,
32

1,
33

1,
33

1,
32

1,
32

1,
32

1,
32

1,
32

1,
32

1,
32

1,
32

20
07

1,
32

1,
32

1,
33

1,
32

1,
32

1,
31

1,
29

1,
28

1,
27

1,
26

1,
26

1,
26

20
08

1,
25

1,
25

1,
23

1,
22

1,
22

1,
21

1,
19

1,
17

1,
16

1,
14

1,
14

1,
14

20
09

1,
15

1,
17

1,
19

1,
19

1,
20

1,
21

1,
21

1,
21

1,
22

1,
22

1,
22

1,
22

20
10

1,
21

1,
20

1,
20

1,
20

1,
19

1,
19

1,
18

1,
18

1,
18

1,
18

1,
17

1,
16

20
11

1,
16

1,
15

1,
14

1,
13

1,
12

1,
12

1,
11

1,
11

1,
10

1,
10

1,
09

1,
09

20
12

1,
09

1,
10

1,
09

1,
09

1,
09

1,
09

1,
09

1,
10

1,
10

1,
09

1,
09

1,
10

20
13

1,
10

1,
11

1,
10

1,
10

1,
10

1,
10

1,
09

1,
08

1,
08

1,
07

1,
07

1,
08

20
14

1,
08

1,
08

1,
08

1,
07

1,
07

1,
07

1,
07

1,
07

1,
07

1,
07

1,
06

1,
06

20
15

1,
06

1,
07

1,
06

1,
06

1,
06

1,
05

1,
05

1,
05

1,
05

1,
05

1,
05

1,
04

20
16

1,
04

1,
04

1,
03

1,
04

1,
04

1,
05

1,
04

1,
04

1,
04

1,
03

1,
03

1,
02

20
17

1,
02

1,
02

1,
02

1,
02

1,
02

1,
02

1,
02

1,
03

1,
02

1,
02

1,
02

1,
02

20
18

1,
02

1,
02

1,
02

1,
02

1,
02

1,
01

1,
01

1,
01

1,
01

1,
00

1,
00

0,
99

20
19

0,
99

1,
00

1,
00

1,
00

1,
00

0,
99

1,
00

1,
00

0,
99

0,
99

0,
99

0,
99

20
20

0,
99

1,
00

1,
00

1,
00

1,
00

1,
00

1,
00

 
 

 
 

18
69

72
4-

1


		2020-07-05T04:33:08-0500




